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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou kostýmního výtvarnictví v divadle.

Cílem práce je navrhnout komplexní kostýmní řešení dramatu Kámen dramatika

Maria von Mayenburga.

Teoretická část shrnuje hlavní představitele a tendence ve vývoji současné

německé dramatiky, popisuje vývoj německé společnosti od roku 1935 do

současnosti v souvislosti s obsahem a tematikou dramatu Kámen, charakterizuje

dramatickou tvorbu současného německého dramatika Maria von Mayenburga

včetně scénografického rozboru vybraných inscenací dramatu Kámen. Obsahuje

také úvahu o tématu historického vědomí a objektivity minulosti ve spojitosti

s hlavní myšlenkou celé hry.

Vlastní kostýmní řešení zahrnuje jak pohled na celkovou koncepci inscenace a

vlastní interpretaci hry, tak i podrobné kostýmní řešení jednotlivých postav

dramatu s ohledem na důležitost a funkci kostýmu jako takovou. Očekávaným

výstupem je vytvoření komplexního kostýmního řešení jako hlavního nositele

koncepce inscenace.

Klíčová slova: současná dramatika, Německo, Marius von Mayenburg, Kámen,
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Abstract

This thesis deals with the issue of costume design in theater. The aim of this

work is to design a complex costume solution of the drama The Stone of the

playwright Maria von Mayenburg.

The theoretical part summarizes the main representatives and trends in the

development of contemporary German drama, describes the development of

German society from 1935 to the present in connection with the content and

themes of the drama The Stone, characterizes the dramatic production of

contemporary German playwright Maria von Mayenburg. It also includes a

reflection on the subject of historical consciousness and objectivity of the past in

connection with the main idea of the whole game.

The costume design itself includes a view of the overall concept of the production

and the interpretation of the play itself, as well as a detailed costume design of

the individual drama characters with regard to the importance and function of

the costume itself. The expected output is the creation of a complex costume

solution as the main bearer of the production concept.
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1 Úvod

Pro výběr dramatického textu své diplomové práce jsem měla důležité kritérium.

Chtěla jsem zpracovávat text, který bude aktuální nejen obdobím, kdy vznikl, ale

především svým obsahem. Hledala jsem téma, které je pro současnou dobu stále

živé, apelativní a všeobecně známé, avšak zároveň k němu neexistuje

jednoznačný postoj dnešní společnosti. Podstatné je, aby dramatik a stejně tak i

režisér (každý autor svým specifickým způsobem), kladli divákům otázky, které

se bezprostředně týkají nejen jich a jejich vztahu ke světu, ale i společnosti jako

celku. Není důležité explicitně předkládat řešení těchto problémů, ale rozhodnutí

přenechat na divácích samotných.

V závěru, v rámci užšího výběru, jsem hledala v současné dramatické tvorbě

britské a německé. Zároveň jsem však chtěla, aby zvolený text byl svým

obsahem blízký českému divákovi. Nakonec jsem se rozhodla pro hru Kámen

německého dramatika Maria Von Mayenburga. Vycházím totiž z předpokladu,

že německá dramatika a podoba divadla zásadně ovlivňují světové divadlo, a

tedy i soudobé české divadlo. Divadlo i způsob inscenování německé jazykové

oblasti zřetelně proniká i do českého divadla.

Témata, kterými se zabývají současné hry, jsou značně obsáhlá (nacionalismus,

komunismus, církev, kapitalismus, rasové problémy, globalizace), stejně tak i

způsoby a prostředky jejich zpracování. Forma dramatického textu, který se

snaží vymanit z úzkého spojení s literaturou a jejími psanými texty, má

rozvolněnou podobu, často bez interpunkce. Podobně i postavy jsou jen jakýmisi

mluvčími bez tváře a jména, a tudíž mají problém stát se plnohodnotnými

dramatickými postavami. To byl patrně i jeden z důvodů, proč jsem si zvolila

Maria von Mayenburga, jelikož se ve své tvorbě vrací k zpět k „tradiční“ formě

dramatického textu.

Pro německé divadlo je typické, že se svými prostředky snaží provokovat diváky

k diskuzi o současném stavu světa a společnosti. Proto také bylo pro mě důležité,

aby text svým obsahem poskytoval dostatek otázek, abych formou své koncepce

inscenace nalezla alespoň několik odpovědí na ně. Jaký je postoj lidí k jejich

vlastní minulosti? Jaký je jejich názor na historii, konkrétně na období nacismu,

následného komunismu a rozdělení Německa? Je vše, co říkají, skutečně pravda,
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nebo (svou) minulost záměrně přetvářejí? A právě takovým textem, splňujícím

všechna výše uvedená kritéria, byl Mayenburgův Kámen.
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2 Teoretická část

2.1 Vývoj současné německé dramatiky

Časové určení toho, co je současná dramatika, není jednoznačné. Vzhledem

k současnosti, kdy tuto práci píši, se nejčastěji vymezuje od počátku 90. let. Za

pár let to ovšem nebude současnost, nýbrž minulost. Tímto chci ukázat, jak

relativním pojmem může „současnost“ být, a že nelze její hranice přesně

vymezit. Z toho pro mne vyplývá, že není důležité, kdy byla hra napsána, ale zda

skutečně odráží současný stav světa a společnosti. Za počátek současné

německé dramatiky lze ovšem považovat již poválečný vývoj dramatické tvorby

v německy mluvících zemích, protože právě na něj navazují aktuálně píšící

autoři.

Německá dramatika samozřejmě zahrnuje i autory rakouské a švýcarské,

rozhodujícím faktorem je německý jazyk. V Německu se v posledních desetiletích

rozvíjelo zejména režisérské divadlo, které přímo ovlivňovalo divadlo české.

Postava autora byla zatlačována do ústraní, nicméně v posledních letech

vstupuje do divadla nová generace divadelníků a autoři se opět stávají jedním

z ústředních aktérů divadelní tvorby. (Goriaux Pelechová, 2014) Současné hry

jsou obrazem témat, která hýbou naší společností, aktivního vztahu k realitě.

Jsou plné chaosu velkoměsta, násilí, vulgarity, drsné reality a hledání cesty z ní.

Texty často nezaujímají jasné stanovisko k problému, ale nechávají diváka, aby

si na něj vytvořil vlastní názor, a podněcují ho k diskuzi o těchto tématech.

Současná dramatika je stále vývojovým procesem. Problémy, které zobrazuje,

jsou rovněž aktuálním předmětem diskuze společnosti.

„Naprosto určující je pro německý divadelní model fakt, že divadlo je již několik

století považováno za instituci, jejíž funkce ve společnosti není primárně

zábavná, ale má zejména sloužit mravnímu zdokonalení svého národa. V pozadí

tohoto pojímání divadla stojí samozřejmě německé osvícenství, jmenovitě pak

dramatikové Friedrich Schiller a Gothold Ephraim Lessing.“ (Schlegelová,

2012 str. 28) Později na tuto koncepci navázal Bertolt Brecht svým didaktickým

dramatem, kde se divák má zamýšlet nad stavem světa a společnosti a snažit se

o jejich proměnu. Právě tyto tendence se projevují v tematice dramatické tvorby

německy píšících autorů.
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Otázkou ovšem zůstává, nakolik je současná a nově vznikající dramatika kvalitní,

ve smyslu uznání její hodnoty i budoucími generacemi. Způsob konzumního

života společnosti se totiž projevuje i v kultuře a dramatické produkci, kde máme

neustálou potřebu nových a nových her a dramatiků a to se samozřejmě

projevuje i na jejich kvalitě. To, jak je hra skutečně výjimečná, nezjistíme skrze

pozitivní kritiky i ohlasy diváků, ale tím, že bude pro společnost stále aktuální a

zajímavá i za několik desítek let a postupně se zařadí mezi klasické dramatické

texty Shakespeara, Čechova, Brechta a dalších.

Současná německá dramatika je uváděna v rámci činoherního festivalu

Pražského festivalu německého jazyka a také organizací Divadlo Letí, která uvádí

výhradně současné hry v české nebo světové premiéře.

Dramatiku, která vznikala na území dnešního Německa, jsem se rozhodla rozdělit

do dvou politicky a společensky odlišných oblastí. Přece jen existovaly vedle sebe

poměrně dlouhou dobu a to se samozřejmě projevilo i na vývoji dramatické

literatury.

2.1.1 Dramatika bývalého západního Německa

Poválečný vývoj západoněmecké dramatiky byl zpočátku složitý. „Autoři cítili

potřebu vyrovnat se s fenoménem fašismu, s druhou světovou válkou a jejími

důsledky, s otázkou viny německého národa na minulých událostech i s pocitem

jedince, který uprostřed těchto problémů žil a žije.“ (Cejpek, 1986b str. 5) Mezi

autory tohoto období řadíme Wolfganga Borcherta, Carla Zuckmayera nebo


[…]


řeším jejich ukrytím pod bílá prostěradla. Jednak se tak okolní prostor sjednotí a

vytvoří se důraz pro aktuální dramatickou situaci, zároveň to odkazuje

k neustálému stěhování obyvatel domu. Stejně tak je mobiliář doplněn

množstvím lepenkových krabic (určeným na uložení předmětů při stěhování) a

kufrů různých období 20. století, které slouží hercům i jako rekvizity. Obyvatelé

domu se neustále mění. V roce 1935 Mieze se svým manželem jsou nuceni

emigrovat. Dům budou v brzké době opouštět, a proto většina nepotřebného

nábytku je již zakrytá prostěradly, aby se neponičila. Stejně tak je nábytek

zakrytý při bombardování v roce 1945. V roce 1953 dům opouští Witha i s dcerou

Heidrun, stejně jako před lety Mieze, nevědí, kdy se vrátí, a proto nepotřebné

věci uložily do krabic a nábytek také zakryly. V roce 1978 v domě bydlí již úplně

jiná rodina, pro niž je dům příliš veliký, a proto většinu nevyužitého nábytku

ponechali zakrytý. V roce 1993 se opět setkáváme s Withou a Heidrun, které se

do domu právě nastěhovaly a prozatím nestihly starý nábytek a osobní věci

vybalit. Princip proměny a koláže tedy funguje stejně jak v kostýmu, tak i u

prostoru.

Obdobně není jednoznačně určen ani jevištní prostor konkrétního divadla,

nicméně by se z mého pohledu jednalo o studiový prostor, jednak z hlediska

komornějšího charakteru dramatu, tak i z důvodu bližšího kontaktu s divákem a

celkového fungování kostýmního řešení.
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5.1 Vybrané dramatické situace

Obr. 21 Rok 1935, prodej domu

Obr. 22 Rok 1945, bombardování Drážďan

Obr. 23 Rok 1953, útěk na Západ
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Obr. 24 Rok 1978, návštěva Východního Německa

Obr. 25 Rok 1993, příchod Stefanie

Obr. 26 Rok 1993, zpět ve stejném domě
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6 Závěr

Kam jsem ve svém výtvarném řešení nakonec dospěla? V čem tkví jedinečnost

mé koncepce?

Koncepce mé inscenace by měla s důvtipem reagovat na aktuální společenskou

situaci s nadčasovým přesahem, oslovovat současného diváka, vyvolávat v něm

otázky týkající se jeho minulosti a vybízet jej k hledání odpovědí na ně tak, jak

jsem si v úvodu stanovila.

Teoretická část práce slouží jako podklad pro charakterizaci a časovou lokalizaci

dramatu Kámen jako takového, zároveň i jako podklad při vytváření vlastní

koncepce. V teoretické části popisuji vývoj současné německé dramatiky, včetně

zařazení a charakteristiky tvorby Maria von Mayenburga a na několika vybraných

inscenacích dramatu Kámen ukazuji různé scénografické způsoby jeho

inscenování. Dále se zabývám obsahy pojmů historického vědomí a rodinné

paměti, na ně navazuji vlastní úvahou o minulosti a jejím vztahu k současnosti,

která mi pomohla se vcítit do pohledu jednotlivých postav dramatu na jejich

minulost a rodinnou historii. Studium vývoje německé společnosti i způsobu

jejího odívání od roku 1935 do současnosti mi poskytlo základ pro dobovou

podobu kostýmů jednotlivých postav.

Princip proměny kostýmů jednotlivých postav, vzhledem k různým časovým

obdobím v průběhu 20. století, v nichž se postavy objevují, je založen na

principu koláže. Vzhledem k mému požadavku realismu, a tedy i dobovosti

každého z oděvů, je nezbytné vrstvení jednotlivých dobových prvků oděvu na

sebe (včetně jejich vzájemného přiznání), neboť rychlé střídání jednotlivých scén

neumožňuje složitější převleky. Zároveň bylo důležité určit si základní podobu

kostýmu každé z postav, od níž se odvíjely podoby další. Pro postavy, jež se

objevují v současnosti (Witha, Heidrun, Hannah a Stefanie), tedy v roce 1993,

byla tato podoba výchozí a od ní se odvíjí podoba všech ostatních převleků do

minulosti. Každá postava tak vypráví svůj životní příběh a formou vzpomínek se

vrací k událostem v minulosti společně i s drobnou proměnou kostýmu,

především změnou pokrývky hlavy, účesu (paruka) nebo oděvního doplňku.

Postavy, které v současnosti (tj. v roce 1993) nevystupují (Mieze, Wolfgang)

mají podobu kostýmu danou odpovídající dobou, a tudíž se u jejich kostýmu
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neřeší podoba v současnosti. V závěru své práce také stručně popisuji alespoň

základní charakter dramatického prostoru, v němž by se hra mohla inscenovat, a

že princip vrstevní (či koláže) by byl použitelný i pro scénografii.

Výsledkem mé práce je návrh kostýmního řešení jednotlivých postav, včetně

kostýmní realizace formou fotografií zobrazujících aranžované figuranty ve

vybraných kostýmech, dokládajících realizovatelnost daných návrhů.
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Obr. 27 Kostýmní realizace, Witha 1935
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Obr. 28 Kostýmní realizace, Witha 1935
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Obr. 29 Kostýmní realizace, Witha 1945
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Obr. 30 Kostýmní realizace, Witha 1953
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Obr. 31 Kostýmní realizace, Witha 1978
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Obr. 32 Kostýmní realizace, Witha 1978
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Obr. 33 Kostýmní realizace, Witha 1993
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Obr. 34 Kostýmní realizace, Heidrun 1953
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Obr. 35 Kostýmní realizace, Heidrun 1978
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Obr. 36 Kostýmní realizace, Heidrun 1993
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Obr. 37 Kostýmní realizace, Hannah 1993
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Obr. 38 Kostýmní realizace, Hannah 1993