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 úkolem studentky bylo kostýmní řešení hry Maria von Mayenburga,Kámen

Téma zvolené hry je podle studentky manipulace s rodinnou historií, touha člověka ztotožnit se se

svými předky. Zamýšlí se nad hledáním jistoty, pevného bodu. Přidává i osobní pocity související s

těmito tématy. Věnuje se několika inscenacím hry Kámen a komentuje, do jaké míry řešení kostýmů

konvenuje s její představou. Předkládá stručné dějiny německého národa v úseku dějin, který hra

zpracovává.

Ve vlastní koncepci volí vrstvení kostýmů z různých časových rovin, kterými postavy procházejí.

Vrstvení kostýmu Withy si úplně nedokážu představit. Je vidět, že přístup studentky je trochu

akademický, nepředstavuje si reálného člověka, kterému může být horko, může se potit a třeba

nechce zvětšovat svůj objem tolika vrstvami. Také bych se zaměřila nejen na charakteristiku určité

doby, ale i na vyjádření situace, v které se postava ocitá. Volba zelených květovaných šatů přes

sukni mi není úplně srozumitelná. Při fotografování realizovaných kostýmu studentka v tomhle

případě od vrstvení ustoupila.

Mieze v červených šatech bude určitě působit spíše jako někdo, kdo je pánem situace, než někdo,

kdo ve své zoufalé situaci prosí o přátelství toho, kdo bude v domě bydlet po ní.

V kontrastu k citacím z knih, zabývajícími se dobovým odíváním a velmi podrobnými popisy

jednotlivých částí kostýmů, v samotných návrzích člověk tyto nastudované detaily jen velmi těžko

hledá, je to možná i zvolenou technikou. Malba neumožňuje zachytit detaily, ale i silueta je

nedobová respektive doba je z návrhů málo čitelná.

Jistě zajímavým posunem byla samotná realizace kostýmů. Witha se v roce 1993 stává už skutečně

strašlivou maškarou a je otázka, jestli by nějaká herečka toto řešení vzala za své. Je to vpodstatě

„nepřehratelné“. V tomhle Withu skutečně nemůže brát nikdo vážně.

Podobná řešení ve mně vzbuzují úvahy do jaké míry právě explicitně ukazovat, čím postavy ve

svých životech prošly. Jestli by nebylo mnohem dramatičtější, kdyby svoji minulost (i tedy i své

minulé podoby) byly schopny skrýt. Stejně jako kámen nebo vyznamenání na zahradě. To je totiž to

tajemství a studentka tomu velmi dobře rozumí, což dokazuje úvahami o minulosti a vnímání

minulosti skrze zkreslená vyprávění. Člověk se definuje skrze svoje vzpomínky, a ty si přetváří tak,

aby pro něj byly snesitelné.

Celkový dojem z této práce bych rozdělila do dvou kontrastujících dojmů: velmi oceňuji vše, co

studentka nastudovala. Je vidět, že tématem opravdu žila, velmi podrobně rozebírá vše, co s ním

souvisí. Jistě by s tímto dramaturgickým rozborem mohla na první čtené zkoušce zasvětit herce do

tématu hry a dramaturg by mohl zůstat doma. Druhý dojem je ale samotné vizuální zpracování toho,

k čemu při svém bádání došla. Asi by pomohla i obrazová příloha nasbíraných historických

materiálů, když v návrzích ji trochu zrazuje schopnost převést své myšlenky na papír.

Fotografie realizovaných kostýmů chápu jako svědectví o střetu zamýšleného s realitou. Především

v kostýmech, kde měla (podle slovního popisu) nastat elegance se dostavuje grotesknost.

Přes uvedené výtky hodnotím práci pozitivně. Důležitý je pro mě poctivý přístup k tématu, a ptám

se jestli, a do jaké míry dávat kostýmy najevo, co my (inscenátoři) víme o postavách nebo zvolit

tajemnější, zastřenější řešení a nechat diváky tajemství odhalovat postupně.

Práci doporučuju k obhajobě.
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